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FSC kan inte lösa alla konflikter i skogen – staten måste ta 
sitt ansvar 

Under våren har skogen och skogsbruket tagit stor plats i samhällsdebatten. För oss i FSC är debatten 
inte ny utan en naturlig del i vårt arbete. Skogscertifiering är i grunden en demokratisk dialog mellan 
intressenter för att enas om principer för ett ansvarsfullt skogsbruk i syfte att uppnå hållbar utveckling. 
Arbetet för hållbar utveckling är en process utan färdig lösning. Det omfattar sociala, ekologiska och 
ekonomiska aspekter. Helhetssyn, dialog och kritiskt tänkande är grunden.  

FSC verkar för att världens skogar ska skötas på ett ansvarsfullt sätt. Systemet är frivilligt och ska ge 
tillverkare och konsumenter möjlighet att välja trä från skogsbruk som tar större hänsyn till människor 
och miljö än konventionellt skogsbruk. Inom FSC finns tydliga processer för hur standarder ska tas fram 
i konsensus och hur klagomål och samråd ska hanteras. Här är FSC unikt. Genom att välja FSC-märkta 
produkter kan kunder världen över stänga dörren för trä från skövlade skogar och genom sitt val ge 
produkter från ansvarsfullt brukade skogar ett högre värde. Det är vi stolta över.  

FSC är ett frivilligt system där skogsägarna tar utökat ansvar utöver lagens krav. Följande områden ser 
vi som väsentliga att staten tydligt förstärker sitt engagemang i för att lösa: 

• Skydd av skog. Certifierade skogsägare undantar minst 5 % produktiv skog med höga natur-
värden från skogsbruk och lovar att skydda alla nyckelbiotoper. Ytterligare stora och kost-
samma avsättningar av skog kan inte göras utan att staten tar sitt ansvar.  

• Statens naturvårdsarbete och den uppfattade otydligheten i skogsvårdslagen och lagtillsynen 
har spillt över på FSC när det i själva verket är Skogsstyrelsens och ytterst riksdagens ansvar. 
FSCs roll är att gå längre än vad lagen kräver, vilket innebär att tydliga nivåer måste sättas. 
Lagtillsynen är dock myndigheternas ansvar och fundamentalt för trovärdigheten.  

• Internationella konventioner för mänskliga rättigheter utgör en av grundpelarna för FSC. FSC-
certifierade skogsägare förväntas uppfylla relevanta internationella konventioner, även om de 
inte är ratificerade av ett enskilt land. I många fall ligger Sverige långt framme, men inom ett 
område har Sverige en hemläxa att göra. Frågan om samernas traditionella rättigheter som ur-
folk är främst ett ansvar för staten. Det förhållandet att markägare inom FSC är beredda att ta 
ytterligare steg i arbetet att värna samernas rättigheter fråntar inte statens ansvar att göra sin 
del. Nya lösningar behövs för att komma vidare och för att samernas rättigheter och skogscerti-
fiering ska fungera sida vid sida i samernas renbetesland. 

Staten arbetar genom olika initiativ med åtgärder som bidrar till att utveckla ett mer ansvarfullt skogs-
bruk, men vi vill se tydliga initiativ och ytterligare åtgärder inom de områden som vi pekar ut ovan. FSC 
är ett system för hållbar utveckling i skogen - inget reservatsverktyg. Vi ser fortsatt dialog som ett viktigt 
verktyg för att komma vidare i strävan efter att ansvarsfullt skogsbruk. Tillkortakommande inom områ-
dena ovan leder till orättfärdig kritik mot FSC, vilket urholkar FSCs trovärdighet på marknaden och indi-
rekt svenskt skogsbruks ställning i världen.  

För Svenska FSC:s styrelse: Tomas Ekström, ordf, Kinnarps, Per Larsson, v ordf, Världsnaturfonden 
WWF, Anders Blom, Svenska samernas riksförbund, Uno Brinnen, Korsnäs skog AB, Stig Hansson, 
Hela Sverige ska leva, Klara Helstad, Södra Skogsägarna, Leif Johansson, Facket för skogs- trä och 
grafisk bransch, Åke Persson, Sveriges ornitologiska förening. 


